

Akademski curriculum vitae



Personalne informacije

Ime i prezime	Dževad Mešanović
Adresa	Gornje Vukovije b.b. 75 265 Tojšići, Kalesija
Telefoni	035 636 288 061 879 824
Fax	-
E-mail/Web	dzevad.mesanovic@untz.ba
Državljanstvo	Bosne i Hercegovine
Datum rođenja	25.10.1971.
Pol	Muški

Sadašnje radno mjesto/pozicija/zvanje

**Univerzitet u Tuzli, Prirodno-matematički fakultet, Vanredni profesor, Doktor
prirodnih nauka iz područja geografije**

Čitiranost

Google Scholar - 22

ResearchGate - 11

Radno iskustvo

Datumi	Oktobar 2007- juni 2008
Pozicija / zanimanje / zvanje	Asistent (ugovor o djelu), Profesor geografije
Osnovne odgovornosti i dužnosti	Izvođenje vježbi na predmetima iz uže naučne oblasti Antropogeografija
Naziv poslodavca	Univerzitet u Tuzli
Vrsta poslovne aktivnosti poslodavca	Univerzitet
Datumi	Oktobar 2008- juni 2012
Pozicija / zanimanje / zvanje	Viši asistent (ugovor o djelu), Magistar i doktor prirodnih nauka iz područja geografije
Osnovne odgovornosti i dužnosti	Izvođenje vježbi iz naučnih oblasti Antropogeografija, Fizička geografija i Regionalna geografija
Naziv poslodavca	Univerzitet u Tuzli
Vrsta poslovne aktivnosti poslodavca	Univerzitet
Datumi	17.09.2012 - 07.07.2017
Pozicija / zanimanje / zvanje	Docent (zaposlenik), Doktor prirodnih nauka iz područja geografije
Osnovne odgovornosti i dužnosti	Predavač iz predmeta na užoj naučnoj oblasti Antropogeografija i Regionalna geografija
Naziv poslodavca	Univerzitet u Tuzli
Vrsta poslovne aktivnosti poslodavca	Univerzitet

Datumi	07.07.2017 – 26.06.2019
Pozicija / zanimanje / zvanje	Reizbor Docent (zaposlenik), Doktor prirodnih nauka iz područja geografije
Osnovne odgovornosti i dužnosti	Predavač iz predmeta na užoj naučnoj oblasti Antropogeografija
Naziv poslodavca	Univerzitet u Tuzli
Vrsta poslovne aktivnosti poslodavca	Univerzitet

Datumi	26.06.2019 – do danas
Pozicija / zanimanje / zvanje	Vanredni profesor (zaposlenik), Doktor prirodnih nauka iz područja geografije
Osnovne odgovornosti i dužnosti	Predavač na užoj naučnoj oblasti Antropogeografija te povremeno i Regionalna geografija i Fizička geografija
Naziv poslodavca	Univerzitet u Tuzli
Vrsta poslovne aktivnosti poslodavca	Univerzitet

Edukacija i usavršavanje

Datumi	Oktobar 2000 – oktobar 2004
Stečena kvalifikacija	Profesor geografije
Oblast nauke i struke, stečena zvanja i vještine	Geografija, Odbranjen diplomski rad "Neka nova obilježja uticaja industrije na poljoprivredni razvoj u općini Kalesija"
Ime i vrsta organizacije	Univerzitet u Tuzli

Datumi	Oktobar 2004 – mart 2008
Stečena kvalifikacija	Magistar prirodnih nauka iz područja geografije
Oblast nauke i struke, stečena zvanja i vještine	Geografija, Odbrana magistarskog rada „Mogućnosti i pravci razvoja privrede na području općine Kalesija“
Ime i vrsta organizacije	Univerzitet u Tuzli

Datumi	17.09.2012
Stečena kvalifikacija	Doktor prirodnih nauka iz područja geografije
Oblast nauke i struke, stečena zvanja i vještine	Geografija, Odbranjena doktorska disertacija „Ekonomsko-geografski aspekt razvoja privrede na području Tuzlanskog kantona s posebnim osvrtom na industriju i rudarstvo“
Ime i vrsta organizacije	Univerzitet u Tuzli

Naučni radovi u okviru formalne edukacije

Objavljeni naučni radovi u zvanju asistenta

Naziv rada	Mešanović, Dž. (2006): Starost i porijeklo imena naselja u općini Kalesija, Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli, Svezak geografija, Godina III, Broj 3, Tuzla, str. 81-94
Institucija na kojoj je rad izrađen	Univerzitet u Tuzli, Prirodno-matematički fakultet
Godina i mjesto	2006, Tuzla
Kratak sadržaj	U ovom radu, autor analizira toponomastiku naselja na području općine Kalesija s posebnim osvrtom na antroponomastiku. Rad predstavlja značajan doprinos proučavanju etnogeografskih procesa na prostoru općine Kalesija.
Komentar	Naučni rad

**Objavljeni naučni radovi u zvanju
višeg asistenta**

Naziv rada	Ibreljić, I., Mešanović, Dž., Zaimović, A. (2008): Geografija, ekonomija i savremena energetske-resursna geopolitika, Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli, Svezak geografija, Godina IV-V, Broj 4-5, Tuzla, str. 7-16
Institucija na kojoj je rad izrađen	Univerzitet u Tuzli, Prirodno-matematički fakultet
Godina i mjesto	2008, Tuzla
Kratak sadržaj	U ovom radu, predmet istraživanja su energenti koji predstavljaju ne samo geoe ekonomske već i geostrateške i geopolitičke resurse i često se tretiraju kao spoljnopoličko oružje koje se koristi u skladu sa ekonomskim ali i geopolitičkim interesima.
Komentar	Naučni rad
Naziv rada	Mešanović, Dž. (2008): Obim, dinamika i struktura investicija na području općine Kalesija u periodu od 1970. do 2005. godine, Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli, Svezak geografija, Godina IV-V, Broj 4-5, Tuzla, str. 43-50
Institucija na kojoj je rad izrađen	Univerzitet u Tuzli, Prirodno-matematički fakultet
Godina i mjesto	2008, Tuzla
Kratak sadržaj	U ovom radu se analiziraju obim, dinamika i struktura investicija na području općine Kalesija u periodu od 1970. do 2005. godine. Rad predstavlja značajan doprinos proučavanju ekonomsko-geografskih procesa na prostoru općine Kalesija.
Komentar	Naučni rad
Naziv rada	Mešanović, Dž. (2008): Promjene u nivou (i ocjena) privredne razvijenosti i dinamika rasta društvenog proizvoda općine Kalesija u periodu od 1970. do 2002. godine, Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli, Svezak geografija, Godina IV-V, Broj 4-5, Tuzla, str. 51-58
Institucija na kojoj je rad izrađen	Univerzitet u Tuzli, Prirodno-matematički fakultet
Godina i mjesto	2008, Tuzla
Kratak sadržaj	U ovom radu analizirane su osnovne karakteristike privredne razvijenosti Kalesije i to kroz ukupnu vrijednost i dinamiku rasta GDP-a i GDP per capita.
Komentar	Naučni rad
Naziv rada	Mešanović, Dž. (2009): Obrazovna i ekonomska struktura stanovništva u općini Kalesija u periodu od 1961. do 1991. godine, Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli, Svezak geografija, Godina VI, Broj 6, Tuzla, str. 137-143
Institucija na kojoj je rad izrađen	Univerzitet u Tuzli, Prirodno-matematički fakultet
Godina i mjesto	2009, Tuzla
Kratak sadržaj	U ovom radu predmetom analize su obrazovna i ekonomska struktura stanovništva općine Kalesija u periodu od 1961. do 1991. godine. Obrazovna struktura stanovništva pokazuje njegovu pismenost i stručnu spremu, što je podatak od kapitalnog značaja za svako planiranje razvitka privrede.
Komentar	Naučni rad
Naziv rada	Mešanović, Dž. (2009): Proizvodnja soli kao faktor razvoja industrije Tuzlanskog kantona, Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli, Svezak geografija, Godina VI, Broj 6, Tuzla, str. 145-153
Institucija na kojoj je rad izrađen	Univerzitet u Tuzli, Prirodno-matematički fakultet
Godina i mjesto	2009, Tuzla
Kratak sadržaj	U ovom radu autor istražuje i analizira ležišta i proizvodnju soli. Istraživanja su pokazala da eksploatacija soli na području Tuzle datira od prahistorije, preko antike, srednjeg vijeka, osmanskog i austro-ugarskog perioda pa do današnjih dana.
Komentar	Naučni rad
Naziv rada	Mešanović, Dž., Ahmetbegović, S. (2010): Razvoj trgovine i zanatstva u ruralnim naseljima općine Kalesija, Zbornik radova prvog međunarodnog znanstvenog simpozija "Transformacija ruralnog

		područja Jugoistočne Evrope u uvjetima tranzicije i integriranja u Evropsku Uniju" Kupres 7-10.5.2009., Geografsko društvo Hercegovine, Mostar, str. 168-174
Institucija na kojoj je rad izrađen		Sveučilište u Mostaru i Geografsko društvo Hercegovine
Godina i mjesto		2010, Mostar
Kratak sadržaj		U ovom radu autori analiziraju trgovinu i zanatstvo kao privredne djelatnosti koje danas zauzimaju značajno mjesto u privredi općine Kalesija. Značaj ovih djelatnosti ogleda se u broju zaposlenih radnika i u ostvarenim ekonomskim efektima, odnosno poslovnim rezultatima.
Komentar		Naučni rad
Naziv rada		Hadžimustafić, E., Ahmetbegović, S., Mešanović, Dž. (2010): Morfostrukturalna analiza prvog trenda energije reljefa područja poriječja Soline, Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli, Svezak geografija, Godina VII, Broj 7, Tuzla, str. 41-46
Institucija na kojoj je rad izrađen		Univerzitet u Tuzli, Prirodno-matematički fakultet
Godina i mjesto		2010, Tuzla
Kratak sadržaj		U ovom radu provedena je morfostrukturalna analiza prvog trenda energije reljefa u poriječju Soline u Unutrašnjim Dinaridima Bosne i Hercegovine. Izvršenom analizom prostorno su određena područja neotektonski aktivnih zona izdizanja, tonjenja i relativne tektonske stabilnosti terena.
Komentar		Naučni rad
Naziv rada		Mešanović Dž. (2010): Regionalno-geografska problematika razvoja Bosne i Hercegovine, Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli, Svezak geografija, Godina VII, Broj 7, Tuzla, str. 81-98
Institucija na kojoj je rad izrađen		Univerzitet u Tuzli, Prirodno-matematički fakultet
Godina i mjesto		2010, Tuzla
Kratak sadržaj		U ovom radu analizirani su problemi regionalnog razvoja Bosne i Hercegovine. Analize su pokazale da će povoljan geoprometni položaj, prirodni i antropogeni resursi te faktori političko-geografske prirode, biti glavni nosioci budućeg regionalnog razvoja Bosne i Hercegovine.
Komentar		Naučni rad
Naziv rada		Mešanović, Dž., Hadžimustafić, E. (2010): Regionalno-geografski razmještaj prirodnih resursa na prostoru Tuzlanskog kantona, Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli, Svezak geografija, Godina VII, Broj 7, Tuzla, str. 99-116
Institucija na kojoj je rad izrađen		Univerzitet u Tuzli, Prirodno-matematički fakultet
Godina i mjesto		2010, Tuzla
Kratak sadržaj		U ovom radu autori su sa geografskog aspekta analizirali i istraživali prirodne resursima, od kojih su najznačajni: poljoprivredno zemljište, šume, voda, ugalj, so te drugi rudno-mineralni i energetske resursi (krečnjaci, dijabazi, magneziti, šljunkovi, kvarcni pijesak, minerali metaličkog porijekla).
Komentar		Naučni rad
Naziv rada		Kulenović, S., Mešanović, Dž. (2011): Problematika državnih granica u geografskom području Centralne i Jugoistočne Evrope na početku 21. stoljeća (1. dio), Zbornik radova s Međunarodnog znanstvenog skupa "Pravne i povijesne odrednice granica Srednje i Jugoistočne Evrope" Osijek 21.-22. listopada 2010., Pravni fakultet u Osijeku, Osijek, str. 247-255
Institucija na kojoj je rad izrađen		Pravni fakultet u Osijeku
Godina i mjesto		2011, Osijek
Kratak sadržaj		U ovom radu analizirana je problematiku državnih granica u Regijama Centralne i Jugoistočne Evrope na početku 21. stoljeća. U analizama autori konstatuju da Regije centralna i jugoistočna Evropa imaju povoljan geostrateški položaj. Analizirajući prošlost uočavaju da su se mnogi značajni događaji odigrali na ovim prostorima ili su indirektno imali posljedica na njih, što je rezultiralo i promjenom granica. Također, konstatovano je i to da je budućnost zemalja središnje i jugoistočne Evrope u euro-atlantskim integracijama.
Komentar		Naučni rad

Objavljeni naučni radovi u zvanju docenta

Naziv rada	Hadžimustafić, E., Mešanović, Dž., Mujić, M. (2012): Tradicionalna seoska kuća na prostoru općine Tuzla, Baština Sjeveroistočne Bosne, Časopis za baštinu, kulturno-historijsko i prirodno naslijeđe, JU Zavod za zaštitu i korištenje kulturno-historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona, Broj 5, Tuzla, str. 103-117
Institucija na kojoj je rad izrađen	JU Zavod za zaštitu i korištenje kulturno-historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona
Godina i mjesto	2012, Tuzla
Kratak sadržaj	U ovom radu su istražene razvojne karakteristike tradicionalne kuće na prostoru općine Tuzla od druge polovine 19. stoljeća do 60-tih godina prošlog vijeka. U navedenom razdoblju gradile su se dvodijelne prizemne kuće, kuće nad magazom, spratne kuće-dvbojke i kuće sa prepustom.
Komentar	Naučni rad
Naziv rada	Mešanović, Dž., Suljić, A., Smajić, N. (2013): Razmještaj industrijskih preduzeća na području Tuzlanskog kantona, Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli, Svezak geografija, Godina VIII-IX, Broj 8-9, Tuzla, str. 101-122
Institucija na kojoj je rad izrađen	Univerzitet u Tuzli, Prirodno-matematički fakultet
Godina i mjesto	2013, Tuzla
Kratak sadržaj	U radu je analiziran razmještaj industrije na području Tuzlanskog kantona. Ustanovljeno je da su na razmještaj industrije u istraživanom području uticali makrolokacijski (sirovine, energetske izvor, saobraćaj, radna snaga, tržište i dr.) i mikrolokacijski (zemljište, kvalitet životne sredine, komunalna mreža i dr.) faktori.
Komentar	Naučni rad
Naziv rada	Suljić, A., Kadušić, A., Smajić, S., Mešanović, Dž., Jahić, S. (2013): Statistical-demographic characteristics of County Srebrenica in the period of Austro- Hungarian occupation of Bosnia and Herzegovina. Monumenta Srebrenica - research, documents, testimonials, Book 2, Public Institution for Protection and Usage of Culturalhistorical and Natural Heritage of Tuzla Canton, Tuzla, pp. 11-35
Institucija na kojoj je rad izrađen	JU Zavod za zaštitu i korištenje kulturno-historijskog i prirodnog naslijeđa Tuzlanskog kantona
Godina i mjesto	2013, Tuzla
Kratak sadržaj	U radu su prezentirani važniji rezultati statističko-demografskih istraživanja područja kotara Srebrenica za vrijeme austrougarske uprave BiH, 1878-1918. godine. Istraživanja su obuhvatila područja današnjih općina Bratunac i Srebrenica koja su bila jedinstveni teritorij za vrijeme austrougarske okupacije.
Komentar	Naučni rad
Naziv rada	Mešanović, Dž., Kadušić, A., Smajić, N., Halilović, A. (2014): Prirodno kretanje stanovništva općine Kalesija u periodu od 1953. do 2012. godine, Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli, Svezak geografija, Godina X, Broj 10, Tuzla, str. 25-42
Institucija na kojoj je rad izrađen	Univerzitet u Tuzli, Prirodno-matematički fakultet
Godina i mjesto	2014, Tuzla
Kratak sadržaj	U radu su analizirane komponente prirodnog kretanja stanovništva u općini Kalesija u periodu 1953-2012. godine, odnosno natalitet, mortalitet i prirodni priraštaj. Stanovništvo ove općine je u periodu 1953-1991. godine imalo relativno visoke stope prirodnog priraštaja u odnosu na bosanskohercegovački prosjek.
Komentar	Naučni rad
Naziv rada	Kadušić, A., Suljić, A., Mešanović, Dž. (2015): Fertility rates in Tešanj Municipality (Bosnia and Herzegovina) in the second half of the 20th and the beginning of 21st century, Department of Geography, Tourism and Hotel Management, Faculty of Sciences, University of Novi Sad, Geographica Pannonica, Volume 19, Issue 2, 50-57
Institucija na kojoj je rad izrađen	Univerzitet u Novom Sadu, Prirodno-matematički fakultet
Godina i mjesto	2015, Novi Sad
Kratak sadržaj	Predmetom analize u ovom radu su promjene u kretanju stopa fertiliteta u općini Tešanj u drugoj polovini XX vijeka i početkom XXI vijeka. Utvrđeno je da se ukupno kretanje stanovništva općine

Tešanj u drugoj polovini XX vijeka odvijalo u skladu sa složenim društveno-ekonomskim prilikama u ovoj općini.	
Komentar	Naučni rad
Naziv rada	Suljić, A., Kadušić, A., Mešanović, Dž., Smajić, S. (2015): Promjene statusa interno raseljenih Bošnjaka općine Srebrenica u periodu 2005-2015. godine na području Zeničko-dobojskog kantona, Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli, Svezak geografija, Godina XI, Broj 11, Tuzla, str. 5-14
Institucija na kojoj je rad izrađen	Univerzitet u Tuzli, Prirodno-matematički fakultet
Godina i mjesto	2015, Tuzla
Kratak sadržaj	U ovom radu je istražena promjena statusa interno raseljenih lica kod bošnjačkog stanovništva općine Srebrenica na području Zeničko-Dobojskog kantona u periodu 2005-2015. godine. U ovom radu je ukazano na važnije faktore koji su doveli do značajnog gubljenja statusa interno raseljene osobe Bošnjaka općine Srebrenica na području Zeničko-dobojskog kantona i cjelokupnoj Federaciji Bosne i Hercegovine.
Komentar	Naučni rad
Naziv rada	Mešanović, Dž., Suljić, A. (2015): Promjene u biološkoj strukturi stanovništva općine Kalesija u periodu od 1961. do 2015. godine, Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli, Svezak geografija, Godina XI, Broj 11, Tuzla, str. 25-36
Institucija na kojoj je rad izrađen	Univerzitet u Tuzli, Prirodno-matematički fakultet
Godina i mjesto	2015, Tuzla
Kratak sadržaj	U radu su analizirane promjene u biološkoj strukturi stanovništva općine Kalesija u periodu od 1961. do 2015. godine. Promjene u spolnoj strukturi stanovništva Kalesije u periodu 1961-1991. godine mogu se uočiti kroz koeficijente maskuliniteta i feminiteta. Može se zaključiti kako je proces starenja kalesijskog, ali i bosanskohercegovačkog stanovništva uzeo maha u razdoblju od 1996-2014. godine. Smanjivanje udjela mladog stanovništva, uz istodobno povećanje dobnih skupina zrelog i starog stanovništva, glavni je pokazatelj ovog procesa.
Komentar	Naučni rad
Naziv rada	Suljić, A., Kadušić, A., Mešanović, Dž., Smajić, S. (2016): Promjene statusa interno raseljenih Bošnjaka općine Srebrenica u periodu 2005-2015. godine na području Federacije Bosne i Hercegovine, Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli, Svezak geografija, Godina XII, Broj 12, Tuzla, str. 33-47
Institucija na kojoj je rad izrađen	Univerzitet u Tuzli, Prirodno-matematički fakultet
Godina i mjesto	2016, Tuzla
Kratak sadržaj	U ovom radu prezentirani su rezultati istraživanja promjena statusa interno raseljenih lica kod bošnjačkog stanovništva općine Srebrenica na području Federacije Bosne i Hercegovine u periodu 2005-2015. godine. Broj osoba koje su zadržale status smanjio se za oko 2/3 u navedenom periodu, ali ne u korist značajnijeg povratka raseljenih u prijeratna mjesta prebivališta. Raseljeni Srebreničani nastanjivali su područja Hercegovačko-neretvanskog, Sarajevskog, Tuzlanskog, Unsko-sanskog i Zeničko-dobojskog kantona.
Komentar	Naučni rad
Naziv rada	Mešanović, Dž., Suljić, A., Smajić, N. (2016): Ležišta i eksploatacija energetske i mineralnih resursa na području grada Tuzla, Zbornik radova Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Tuzli, Svezak geografija, Godina XII, Broj 12, Tuzla, str. 75-90
Institucija na kojoj je rad izrađen	Univerzitet u Tuzli, Prirodno-matematički fakultet
Godina i mjesto	2016, Tuzla
Kratak sadržaj	U radu su analizirana ležišta različitih mineralnih sirovina grada Tuzla. Ustanovljeno je da se na području Tuzle nalaze ležišta i pojave uglja, nafte, kamene soli, kvarcnog pijeska, šljunkova i pijeskova te mineralnih i termalnih voda.
Komentar	Naučni rad

Naziv rada	Suljić, A., Kadušić, A., Mešanović, Dž., Smajić, S. (2016): Change in the status of internally displaced Bosniaks of the Srebrenica municipality in the Tuzla canton during the period 2005-2015, <i>Revija za geografiju - Journal for Geography</i> , 11-1, Department of Geography, Faculty of Arts, University of Maribor, Maribor, pp. 53-64
Institucija na kojoj je rad izrađen	Faculty of Arts, University of Maribor
Godina i mjesto	2016, Maribor
Kratak sadržaj	U ovom radu je istražena promjena statusa interno raseljenih Bošnjaka općine Srebrenica u periodu 2005-2015. godine koji imaju boravište na području Tuzlanskog kantona.
Komentar	Naučni rad
Objavljeni naučni radovi u zvanju vanredni profesor	
Naziv rada	Hadžimustafić, E., Babajić, E., Ristanović, B., Mešanović, Dž. (2019): The relationship between relief and geological structure in the river basin of Solina, <i>Revija za geografiju - Journal for Geography</i> , 14-2, Department of Geography, Faculty of Arts, University of Maribor, Maribor, pp. 77-88
Institucija na kojoj je rad izrađen	Faculty of Arts, University of Maribor
Godina i mjesto	2019, Maribor
Kratak sadržaj	U ovom radu, u okviru morfostrukturnih obilježja, analiziran je odnos reljefa i geološke građe u slivu rijeke Soline (sjeveroistočna Bosna i Hercegovina).
Komentar	Naučni rad
Naziv rada	Mešanović, Dž., Hadžimustafić, E., Suljić, A. (2020): Obrazovna struktura stanovništva općine Kalesija u periodu 1961-2019. godine, <i>Acta geographica Bosniae et Herzegovinae</i> , Vol. 7, br. 14, Udruženje geografa u Bosni i Hercegovini, Sarajevo, decembar/prosinac, str. 75-90
Institucija na kojoj je rad izrađen	Univerzitet u Tuzli
Godina i mjesto	2020, Tuzla
Kratak sadržaj	U radu su analizirani pismenost i školska sprema stanovništva općine Kalesija u periodu 1961-2019. godine
Komentar	Naučni rad
Naziv rada	Hadžimustafić, E., Mešanović, Dž., Suljić, A. (2021): Promjene u obrazovnoj strukturi stanovništva regije Sjeveroistočna Bosna u periodu 1961-2013. godine, <i>Zbornik radova 5. kongresa geografa Bosne i Hercegovine</i> , Geografsko društvo u Federaciji Bosne i Hercegovine, Sarajevo, str. 291-30
Institucija na kojoj je rad izrađen	Univerzitet u Sarajevu
Godina i mjesto	2021, Sarajevo
Kratak sadržaj	U radu su analizirani pismenost i školska sprema stanovništva regije Sjeveroistočna Bosna u periodu 1961-2013. godine
Komentar	NAUČNI RAD
Naziv rada	Mešanović, Dž., Hadžimustafić, E. (2021): Antropogeni resursi općine Kalesija kao osnova razvoja turizma. <i>Acta geographica Bosniae et Herzegovinae</i> Vol. 8, br. 16, str. 81-93
Institucija na kojoj je rad izrađen	Univerzitet u Tuzli
Godina i mjesto	2021, Tuzla
Kratak sadržaj	Predmetom analize su antropogeni turistički resursi općine Kalesija, koji su podijeljeni u grupe: kulturno-historijski, etnografski, umjetnički, ambijentalni i manifestacijski
Komentar	Naučni rad
Naziv rada	Mešanović, Dž., Hadžimustafić, E. (2021): Promjene u komponentama prirodnog kretanja stanovništva Bosne i Hercegovine u periodu 1950-2020. godine. <i>Acta geographica Bosniae et Herzegovinae</i> Vol. 8, br. 16, str. 127-144

Institucija na kojoj je rad izrađen	Univerzitet u Tuzli
Godina i mjesto	2021, Tuzla
Kratak sadržaj	Predmetom analize u ovom radu su komponente prirodnog kretanja stanovništva i to: natalitet, mortalitet, prirodni prirašta, infantilni mortalitet itd.
Komentar	Naučni rad
Naziv rada	Mešanović, Dž., Hadžimustafić, E. (2022): Mortalitet stanovništva Bosne i Hercegovine s posebnim osvrtom na uticaj globalne pandemije virusa Covid-19, <i>Acta Geographica Bosniae et Herzegovinae</i> , Udruženje geografa u Bosni i Hercegovini, Vol. 9, broj 18, Sarajevo, str. 45-55
Institucija na kojoj je rad izrađen	Univerzitet U Tuzli
Godina i mjesto	2022, Tuzla
Kratak sadržaj	U radu je analizirana stopa smrtnosti stanovništva Bosne i Hercegovine, s posebnim osvrtom na globalnu pandemiju COVID-19 2020 i 2021. godine
Komentar	Naučni rad
Naziv rada	Hadžimustafić, E., Mešanović, Dž. (2023): Tipovi reljefa u slivu rijeke Soline, <i>Acta Geographica Bosniae et Herzegovinae</i> , Udruženje geografa u Bosni i Hercegovini, Vol. 10, broj 20, Sarajevo, decembar/prosinac, str. 63-83
Institucija na kojoj je rad izrađen	Univerzitet u Tuzli
Godina i mjesto	2023, Tuzla i Sarajevo
Kratak sadržaj	U radu su analizirani tipovi reljefa u slivu rijeke Soline
Komentar	Naučni rad
Naziv rada	Hadžimustafić, E., Mešanović, D., Jašarević, H. (2023). Distribution of Medieval Necropolises and Tombstones in the Bosnia River Basin. In: Ademović, N., Kevrić, J., Akšamija, Z. (eds) <i>Advanced Technologies, Systems, and Applications VIII. IAT 2023. Lecture Notes in Networks and Systems</i> , vol 644. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-43056-5_14
Institucija na kojoj je rad izrađen	BHAAAS
Godina i mjesto	2023, Sarajevo
Kratak sadržaj	U radu su analizirani i prezentovani rezultati istraživanja vezani za razmještaj nekropola stećaka u slivu rijeke Bosne
Komentar	Naučni rad
Naziv rada	Hadzimustafic, E., Demirovic, D., Mesanovic, D. (2024). Determination of the Suitable Locations for Solar Parks in Bosnia and Herzegovina. In: Ademović, N., Akšamija, Z., Karabegović, A. (eds) <i>Advanced Technologies, Systems, and Applications IX. IAT 2024. Lecture Notes in Networks and Systems</i> , vol 1143. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-71694-2_22
Institucija na kojoj je rad izrađen	BHAAAS
Godina i mjesto	2024, Sarajevo
Kratak sadržaj	U radu su analizirani i prezentovani rezultati istraživanja vezani za određivanje pogodnih lokacija za instaliranje solarnih parkova u Bosni i Hercegovini
Komentar	Naučni rad

Odabrane publikacije i prezentacije

Naziv publikacije	Turistička geografija: fizičkogeografske i društvenogeografske osnove turizma
Autori	Kadušić, A., Smajić, S., Mešanović, Dž.
Izdavač, godina i mjesto	OFF-SET Tuzla i Geografsko društvo Tuzlanskog kantona, Tuzla, 2018
Kratak sadržaj	Uvod u turističku geografiju, historijski razvoj, faktori turizma, funkcije turizma, turistički resursi, oblici i vrste turizma, turističke regije, tursistički promet, turizam Bosne i Hercegovine

Komentar	Univerzitetski udžbenik
Naziv publikacije	Ekonomska geografija
Autori	Mešanović, Dž., Hadžimustafić, E.
Izdavač, godina i mjesto	Udruženje geografa u Bosni i Hercegovini, Sarajevo, 2023
Kratak sadržaj	Uvod u ekonomsku geografiju, uticaj fizičko-geografskih i društveno-geografskih činilaca na privredu, Privredne djelatnosti, Političke i ekonomske organizacije i institucije u svijetu
Komentar	Naučna knjiga
Komentar	Univerzitetski udžbenik
Naziv publikacije	Zdravstveni i sportsko-rekreativni turizam
Izdavač, godina i mjesto	OFF-SET Tuzla, 2025
Kratak sadržaj	Zdravstvo, zdravlje, zdravstveni turizam, banjski turizam, medicinski turizam, sport, rekreacije
Komentar	Univerzitetski udžbenik

Odabrani projekti i prezentacije

Naziv	„Promjena statusa prognanih i interno raseljenih Bošnjaka općine Srebrenica na području Federacije Bosne i Hercegovine“ koji je odobren i finansiran u okviru programa 5. Internog poziva Univerziteta u Tuzli za finansiranje/sufinansiranje projekata iz oblasti nauke od značaja za Federaciju BiH u 2014. godini pod nazivom „Podrška istraživanju od značaja za Federaciju“ (Broj: 01/2-2995/15) od 26.05.2015. godine.
Autori	Suljić, A., Kadušić, A., Mešanović, Dž., Smajić, S.
Izdavač, godina i mjesto	Univerzitet u Tuzli, 2015, Tuzla
Kratak sadržaj	Promjene statusa interno raseljenih Bošnjaka općine Srebrenica u periodu 2005-2015. godine na području Federacije Bosne i Hercegovine, odnosno Tuzlanskog i Zeničko-dobojskog kantona.
Komentar	Objavljena su tri naučna rada
Naziv	GEOWEB iz programa ERASMUS+ finansiranog od strane Evropske komisije
Autori	Hadžimustafić, E., Kadušić, A., Smajić, S., Mešanović, Dž.
Izdavač, godina i mjesto	„GEOWEB Final Project Conference“, koja se u periodu od 01.10.2018. godine do 04.10.2018. godine održavala u Tirani, Albanija
Kratak sadržaj	„Modernising geodesy education in Western Balkan with focus on competences and learning outcomes (GEOWEB)“
Komentar	Naučno-stručni projekat
Naziv kongresa, konferencije, simpozija	Prvi međunarodni geografski znanstveni simpozij „Transformacija ruralnog područja Jugoistočne Evrope u uvjetima tranzicije i integriranja u Evropsku Uniju“ Kupres 7-10.5.2009. godine u organizaciji Geografskog društva Hercegovine iz Mostara Međunarodni znanstveni skup „Pravne i povijesne odrednice granica Srednje i Jugoistočne Evrope“ Osijek 21.-22. listopada 2010., Pravni fakultet u Osijeku, Osijek Peti kongres geografa Bosne i Hercegovine, Sarajevo, 18-20. XI 2020. Naučna konferencija s međunarodnim učešćem „Savremene geografske promjene – trendovi i posljedice“, Tuzla, oktobar 2020 Naučna konferencija: „Georesursi i održivi razvoj“ Tuzla, decembar 2021 14th Days of BHAAAS in BiH, June 1-4, Tuzla 2023 III Kongres geologa Bosne i Hercegovine: sa međunarodnim učešćem : Neum, 21. - 23. 09. 2023 15th Days of BHAAAS conference, June 20th – 23rd, 2024 in Sarajevo

Šesti kongres geografa Bosne i Hercegovine, Sarajevo, 19.09-21.09 2024.
 10th International Tourism and Hospitality Management Congress, Sarajevo, 24.10.2024.-
 27.10.2024.
 Ostali skupovi

Priznanja i nagrade

Naziv	Srebrna plaketa
Institucija	Univerzitet u Tuzli
Povod (razlog)	Postignuti uspjeh
Kratak opis	Priznanje u IV godini
Komentar	Student

Članstvo u strukovnim udruženjima

Naziv udruženja / asocijacije	-
Kratak opis udruženja / asocijacije	-
Adresa asocijacije / web reference	-
Pozicija u asocijaciji	-
Komentar	-

Učešće u nastavnom procesu

U zvanju asistenta / višeg asistenta	Ekonomska geografija, Agrarna geografija, Turistička geografija, Geoekološki sistemi, Geografija Evrope, Etnologija Bosne i Hercegovine I, Etnologija Bosne i Hercegovine II, Kulturna antropologija
U zvanju docenta	Ekonomska geografija, Agrarna geografija, Turistička geografija, Geografske osnove prostornog planiranja, Demogeografski razvoj BiH, Urbani sistemi, Uvod u prostorno planiranje
U zvanju vanredni profesor	Ekonomska geografija, Turistička geografija, Turizam i prostorno planiranje, Zdravstveni i sportsko-rekreativni turizam, Kultura, komunikacija i animacija u turizmu, Turističke regije svijeta
U zvanju redovni profesor	-

Mentorstva na izradi magistarskih i doktorskih radova

Diplomski radovi	Mentor na više od 40 diplomskih i završnih radova
Magistarski radovi	Kandidatkinji Elmi Bojić, bachelor geografije pri izradi završnog magistarskog rada „Antropogeni turistički motivi kantona Sarajevo u funkciji razvoja turizma“ (kandidatkinja je magistarski rad odbranila 04.03.2016. godine na Prirodno-matematičkom fakultetu u Tuzli) Kandidatu Jasminu Heliću, bachelor geografije pri izradi završnog magistarskog rada „Razvoj industrije na području općine Srebrenik“ (kandidat je magistarski rad odbranio 14.10.2016. godine na Prirodno-matematičkom fakultetu u Tuzli) Kandidatkinji Aidi Modrić, bachelor geografije pri izradi završnog magistarskog rada „Prirodni i antropogeni resursi kao faktor razvoja turizma općine Banovići“ (kandidatkinja je magistarski rad odbranila 09.10.2018. godine na Prirodno-matematičkom fakultetu u Tuzli) Kandidatu Mati Damjanoviću, bachelor geografije pri izradi završnog magistarskog rada „Razvoj poljoprivrede i agroindustrije na području općine Orašje“ (kandidat je magistarski rad odbranio 17.06.2020. godine na Prirodno-matematičkom fakultetu u Tuzli) Kandidatkinji Dragici Mihajlović, bachelor geografije pri izradi završnog magistarskog rada „Geografski resursi kao faktori razvoja turizma opštine Lopare“ (kandidatkinja je magistarski rad odbranila 19.02.2024. godine na Prirodno-matematičkom fakultetu u Tuzli)

Doktorski radovi

-

Istraživački projekti i studije

Okončani projekti

GEOWEB iz programa ERASMUS+

Promjena statusa prognanih i interno raseljenih Bošnjaka općine Srebrenica na području Federacije Bosne i Hercegovine“ koji je odobren i finansiran u okviru programa 5. Internog poziva Univerziteta u Tuzli za finansiranje/sufinansiranje projekata iz oblasti nauke od značaja za Federaciju BiH u 2014. godini pod nazivom „Podrška istraživanju od značaja za Federaciju“

Tekući projekti

-

Planirani projekti
(očekivani, u pripremi)

-

Personalne vještine i kompetencije

Maternji jezik

Bosanski jezik

Drugi jezici

Razumijevanje		Govor		Pisanje
Slušanje	Čitanje	Govorna interakcija	Govor	

Engleski jezik

zadovoljavajuće	zadovoljavajuće	zadovoljavajuće	zadovoljavajuće	zadovoljavajuće
vrlo dobro	vrlo dobro	vrlo dobro	vrlo dobro	vrlo dobro

Njemački jezik

Naučne, stručne i društvene kompetencije

Kompetencije za vođenje naučnih istraživanja i nastavu u visokom obrazovanju

Izvođenje vježbi i predavanja u zvanjima: asistent, viši asistent, docent i vanredni profesor

Naučno-istraživački interes (zanimanje) i aktuelno usavršavanje
Planirano usavršavanje

Rad na projektima, pisanje naučnih radova i udžbenika

GIS i Programiranje

Društvene vještine i kompetencije

Odlična pisana i verbalna komunikacija

Organizacione vještine i kompetencije

Timski igrač spreman da doprinese projektnim ciljevima uz snažan individualni doprinos u skladu sa konkretnom situacijom

Tehničke vještine i kompetencije

MS-Office

Kompjuterske vještine i kompetencije

Operativni sistem Windows

Umjetničke vještine i kompetencije

-

Druge vještine i kompetencije

Vozačka dozvola: B,C i E

Ostale informacije

Prilozi